
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 112 del 18/06/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 18/06/2020    al n. 381 

 

 
 

 

OGGETTO:   ACQUISTO PACCHETTO NR.3 ATTIVITA’ LICENZA SERVIZIO 

PAGOPA -– CIG Z6A2D5C01A -IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Premesso che: 

il D.Lgs 82/2005 (CAD) ha imposto alle Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di accettare 

pagamenti con modalità elettronica da parte di utenti, cittadini e imprese; 

la Legge 148/2011 ha messo in atto a livello nazionale l’infrastruttura abilitante denominata 

Nodo dei Pagamenti-SPC, realizzata dall’AGID, che ha altresì predisposto le linee guida che 

definiscono regole e modalità di effettuazione dei pagamenti elettronici; 

Rilevato che è necessario procedere con l’individuazione del partner tecnologico per il 

collegamento e per lo scambio dei flussi con il Nodo dei Pagamenti-SPC, nel pieno rispetto degli 

standard tecnici definiti dalla normativa; 

 

Vista la determina n. 9618 del 02.12.2019 ACQUISTO LICENZA SERVIZIO PAGOPA; 

 

Considerato che è necessario acquistare un pacchetto di nr.3 attività Pagopa da aggiungere sul sito 

del Comune di Mosciano Sant’Angelo : 

 Trasporto scolastico; 

 Oneri Suap; 

 Centri Estivi. 

 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 

Visto il preventivo di spesa del 17.06.2020 pervenuto dalla ditta Ditta Maggioli Informatica – 

gruppo Maggioli spavP. IVA 06188330150 di €.240,00 oltre Iva; 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto sopra specificato all’operatore economico suindicato in 

quanto: 

- trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è 

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;  

 



Pag. 2 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC  INPS_21307091 con scadenza il 14.10.2020; 

 

 

 

Stabilito che con la presente Determinazione si avvia e contestualmente si conclude affidando 

direttamente la procedura di aggiudicazione del contratto per l’inserimento di ulteriori n.3 
pagamenti spontanei su portale dell’Ente, e ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire: l’inserimento di ulteriori n.3 pagamenti 

spontanei su portale dell’Ente -PAGOPA;     

b) Oggetto del contratto: esecuzione del servizio; 

c) Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

D. Lgs.  n. 50/2016. 

 

Ritenuto impegnare la somma complessiva di  € 240,00 IVA esclusa , dal capitolo  500 del bilancio corrente esercizio 

in corso di formazione;  

 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità ed economato; 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 (Legge di 

Stabilità 2015), secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente 

all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori”; 

 

Ritenuto congruo il prezzo offerto per l’esecuzione del servizio in oggetto; 

Visto l’art. 63 comma 6 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del “Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2019/2021 approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 11/2019; 

b) del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant’Angelo, approvato con 

Deliberazione di giunta comunale n.6 del 28.01.2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018; 

c) del patto di integrità dell’Ente Locale. 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del piano triennale anticorruzione 2014/2016, approvato con delibera di G.C. 11 del 29.01.2015 

ed aggiornato con delibera di G.C. n. 05/2016 " Piano triennale di prevenzione della corruzione. 

Aggiornamento 2016/2018" e con deliberazione Giuntale n. 10 del 03/02/2017 per il triennio 

2017/2019; 

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 



Pag. 3 

Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.70 del 

19.04.2019; 

 
Visto il decreto sindacale n. 15 del 11.07.2019 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Verificato: 

1)  la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

2)  il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

3)  l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

4)  la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

D E T E R M I N A 

 

- 

 
1. Di  prendere atto della narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

di approvare il preventivo, per l’inserimento di ulteriori n.3 pagamenti spontanei su portale 
dell’Ente PAGOPA: 

 Trasporto scolastico; 

 Oneri Suap; 

 Centri Estivi. 
 

2. di affidare alla Ditta Maggioli Informatica – gruppo Maggioli spavP. IVA 06188330150, il servizio sopra 

citato; 

3. di  impegnare la spesa di € 292,80 Iva  compresa al 22%, sul capitolo 500 del bilancio 2020, in corso di 

formazione; 

4. di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, a fornitura avvenuta ed a presentazione di regolare 

fattura. 

5. di diffondere  il  presente   atto   nel  suo  contenuto   integrale  tramite  l’albo  pretorio  e, 

successivamente, sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo. 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i.; 

 

 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 18/06/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 18/06/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  18/06/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


